
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
Prot. n. 5463   

Del  02/05/2022 
 

Albo Pretorio Web  

Sito Web 

Amm.ne Trasparente 
 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici  - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 
 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-38 

CUP: H89J21006560006 

CIG: Z743638BC0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Legisl.vo n. 50/2016, così come aggiornato e modificato dal D. Legisl.vo n. 56/2017, 

denominato CODICE DEI CONTRATTI  PUBBLICI; 

VISTO  l’art. 1449 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1150 della Legge n. 228/2012, 

per cui tutte le Pubbliche Amministrazioni, comprese le istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le CONVENZIONI - QUADRO messe a 

disposizione da CONSIP S.p.A.; 

VISTO che esiste una sola convenzione;  

VISTO          il D.P.R. n. 275/1990 - norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923 - nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello stato; 

VISTO        il D.I. n. 129/2018 - regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione-contabile 

amministrativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, beni, servizi e per la gestione 

delle minute spese - testo modificato con delibera del Consiglio di Istituto  n.10 del 14/02/2022 ; 

              





 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

VISTI i REGOLAMENTI UE n. 1003/2013 (disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei, n. 1301/2013 (Fondi FESR) e n. 1304/2013 (Fondi FSE); 
 

VISTO il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014ITM2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952/2014 dalla Commissione 

Europea; 
 

ACQUISITA  la Delibera n. 319 della seduta del 04/11/2022  del Consiglio di Istituto che dispone l’adesione di 

questa Istituzione Scolastica all’Avviso PON MIUR n. 20480/2021 “Reti locali cablate e wireless 

nelle scuole”  finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle 

istituzioni scolastiche, con il progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-38; 
 

VISTA la Nota MI Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con la quale questa 

Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-38 

– “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FESR REACT EU Asse V – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso 

Pubblico n. 20480 del 20/07/2021, per un importo di € 55.224,68; 
 
ACQUISITO il decreto dirigenziale di variazione al Programma Annuale E.F. 2021 (prot. n. 8911  del 

03/11/2021), per l’importo di Euro € 55.224,68 
(cinquantacinquemiladuecentoventiquattro/sessantotto); 

 
CONSIDERATO che il summenzionato intervento prevede la realizzazione del cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno dei Plessi di questa Istituzione Scolastica; 

 

 VISTA          la Convenzione CONSIP Reti Locali 7 e la comunicazione della Ditta Vodafone Italia S.p.a. con le 

indicazioni sulla oggettiva difficoltà internazionale a produrre il progetto esecutivo e di 

conseguenza a garantire i lavori per la realizzazione dell’impianto dell’Istituto entro il mese di 

Ottobre 2022; 

 

VISTO       il capitolato tecnico redatto dai  progettisti, che a seguito di un’attenta ricognizione e valutazione 

delle reali necessità di questa Istituzione Scolastica, tenendo conto del rapporto qualità/prezzo, 

individua gli articoli,  e che si allega alla presente;   

 

DETERMINA 

 

ART. 1 - OGGETTO 

 

Si dispone l’acquisto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 previa 

indagine di mercato da svolgersi mediante trattativa diretta con almeno tre  ditte  per la fornitura di beni e servizi 

per il Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici che si svolgerà interamente per via 

telematica sulla Piattaforma del Mercato Elettronico (Me.Pa) – sito www.acquistinretepa.it.  

Il contratto sarà stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con l’operatore economico che  

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

presenterà l’offerta economicamente più bassa; 

 

ART. 2 - REQUISITI DI CARATTERE GENERALE E DI MORALITÀ 

 

La stipulazione del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell’impresa affidataria della 

documentazione amministrativa e tecnica da richiedere in fase di procedura di gara; 

 
ART. 3  -  IMPORTO DELLA FORNITURA 

 

L’importo massimo della fornitura complessiva è stabilito in € 38.476,22 
(trentottomilaquattrocentosettantasei/22) IVA esclusa, ovvero €  46.940,99  

(quarantaseimilanovecentoquaranta/99) IVA inclusa; 
 

Art. 4 - TEMPI DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

 

La fornitura, comprende, altresì, l’installazione nei Plessi Scolastici indicati in Progetto. 

La fornitura dovrà essere espletata entro 60 giorni dalla data di stipula del contratto. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: STIGLIANO Maria Carmela  – Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: COMPARATO Gabriella  - Direttore S.G.A. 

 
 

                               Il Dirigente Scolastico  
                 Prof.ssa Maria Carmela STIGLIANO 


